
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.114  | OGGETTO: INTERVENTI  VOLTI  ALL'EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO

|          DELLIMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL CAPO=
09-07-21 |          LUOGO.  [CUP C73G20000970001- CIG 8430092BFB].LI=

|          QUIDAZIONE LAVORI.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di luglio.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 114 del 09-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 10.06.2019 con la quale al sottoscritto è stato nominato
responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 31.03.2021, esecutiva in termini di legge, avente
ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e
art. 10 del D.Lgs. 118/2011)”, esecutiva in termini di Legge;

VISTA la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020
e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

VISTO in particolare l’articolo 1 della citata Legge che prevede l’assegnazione di contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di a) “efficientamento energetico, ivi compresi
interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione
di energia da fonti rinnovabili”, b) “sviluppo territoriale disponibile, ivi compresi interventi in materia di
mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza delle scuole, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche”, come individuati al
comma 29 lettera a) del medesimo articolo;

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del
14 gennaio 2020 che, in attuazione di quanto disposto al comma 30 del citato articolo 1, assegna i
contributi in favore dei Comuni, sulla base della popolazione residente alla data del 1 gennaio 2018,
secondo i dati pubblicati dall’istituto nazionale di statistica (ISTAT);

VISTO, in particolare l’allegato A del citato decreto 14 gennaio 2020, in cui sono elencati i comuni con
popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti assegnatari del Contributo di € 50.000,00 per la
realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

VISTA la presenza del comune di Rotella tra gli Enti assegnatari del contributo di € 50.000,00;

CONSIDERATO che il comma 31 del citato art. 1 della Legge n. 160 del 2019 stabilisce che: “il Comune
beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli
stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da
avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’art. 21 del codice dei contratti pubblici, di cui
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO in particolare l’art. 1 comma 1 lettera a) del Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni
e territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 il quale prevede che in applicazione del comma
29 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono assegnati contributi ai comuni per investimenti
destinati ad opere pubbliche in materia di:
“efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica,
al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili”;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 114 del 09-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



VISTO inoltre l’art. 1 comma 3 del citato Decreto il quale prevede che il comune beneficiario del contributo
è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre
2020;

ACCERTATO CHE:

è volontà dell’amministrazione comunale di provvedere all’efficientamento energetico dell’Impianto di
illuminazione pubblica del Capoluogo;
l’intervento in parola non ha già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati,
nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;
tra gli interventi previsti nel Programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 dal Consiglio
Comunale con propria deliberazione n.07 del 04.04.2018, non è previsto quello per la messa in
sicurezza del patrimonio comunale, e pertanto lo stesso risulta essere aggiuntivo alla predetta
programmazione;

CONSIDERATO CHE:
l’opera avrà un costo complessivo di € 50.000,00 incluse IVA e somme a disposizione (spese
tecniche comprensive di Iva e cassa previdenza, imprevisti, etc…);
che questo Ente intende avvalersi di codesto decreto al fine di ottenere il finanziamento da destinare
all’efficientamento energetico dell’Impianto di illuminazione pubblica del Capoluogo;
per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi necessari, occorre procedere al
conferimento dell’incarico per la progettazione esecutiva, direzione lavori, misura contabilità e
redazione certificato regolare esecuzione;
all’interno del servizio vi sono specifiche professionalità competenti nella materia dell’efficientamento
energetico e nell’impiantistica in generale;

PREMESSO CHE:
all’interno dell’Ente è stato assunto a tempo determinato l’Ing. Melchionna Fabio il quale veniva
incaricato per la redazione di un progetto definitivo-esecutivo, direzione dei lavori, contabilità finale e
redazione del certificato di regolare esecuzione, in quanto figura con comprovata capacità tecnica ed
ha inoltre svolto attività libero professionale nel settore edile e dei lavori in genere;
con deliberazione delle G.C. n.35 del 02.09.2020 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori in
oggetto predisposto dall’Ing. Melchionna Fabio per un importo complessivo di € 50.000,00, di cui €
45.219,72 per lavori ed € 4.780,28 per somme a disposizione;
con la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.79 del 10.09.2020 sono
state avviate le procedure per l’affidamento degli INTERVENTI VOLTI ALL’EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL CAPOLUOGO tramite
Trattativa Diretta sul MePA;
è stato scelto di procedere tramite MePA con “TRATTATIVA DIRETTA CON UN UNICO
OPERATORE ECONOMICO” (Numero Trattativa: 1405406), per l’affidamento degli INTERVENTI
VOLTI ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA
NEL CAPOLUOGO, consultando le ditte presenti sul territorio, nello specifico la ditta F. M. IMPIANTI
ELETTRICI DI FIORAVANTI MASSIMO con sede a Rotella (AP) in C. da Colle Arena n.15/M C.F.
FRVMSM78L24A462G P.IVA 02072930445;
con la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.82 del 14.09.2020
“AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA PER
INTERVENTI VOLTI ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA NEL CAPOLUOGO [CUP C73G20000970001- CIG 8430092BFB]” si affida alla ditta F.
M. IMPIANTI ELETTRICI DI FIORAVANTI MASSIMO con sede a Rotella (AP) in C. da Colle Arena
n.15/M C.F. FRVMSM78L24A462G P.IVA 02072930445 con il ribasso offerto pari al 2,00% e per un
importo contrattuale pari ad € 44.334,01 compresi oneri per la sicurezza pari ad € 1.034,33 oltre IVA
al 10% di € 4.433,40 per complessivi € 48.767,41;
con prot. n. 3744 del 14.09.2020 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori dal Direttore del
Lavori Dott. Agr. Borraccini Giovanni;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 114 del 09-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



con prot. n. 2742 del 16.06.2021 il Direttore del Lavori Dott. Agr. Borraccini Giovanni certifica che i
lavori sono correttamente eseguiti;

VISTA la nota del Direttore dei Lavori Dott. Agr. Borraccini Giovanni con la quale si comunica che i lavori
sono ultimati;

VISTI gli atti contabili relativi ai lavori di cui in oggetto, pervenuti al Comune di Rotella in data 16.06.2021
Prot. N.2742 a firma del Direttore Lavori Dott. Agr. Borraccini Giovanni;
Libretto delle misure;
Registro di contabilità;
Relazione sullo Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione;
Verbale di Fine Lavori;
Computo Metrico Consuntivo;

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico
n.113 del 07.07.2021 “APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI PER GLI INTERVENTI VOLTI
ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL
CAPOLUOGO. [CUP C73G20000970001- CIG 8430092BFB].”;

VISTA la fattura pervenuta:

PROT.
N. DATA PROT.FATTURAN.

DATA
FATTURA DITTA P.IVA IMPORTO

TOTALE

2889 24.06.2021 15 22.06.2021
F. M. IMPIANTI
ELETTRICI DI

FIORAVANTI MASSIMO
02072930445 € 48.767,41

RISCONTRATA la regolarità della documentazione agli effetti contabili e fiscali, ed attesa l’opportunità di
procedere alla liquidazione;

RISCONTRATA inoltre la regolarità contributiva tramite acquisizione online del DURC protocollo
INAIL_28001252 con validità fino al 20.10.2021;

DATO ATTO CHE il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del
Comitato CIPE è il seguente: n. C73G20000970001;

DATO ATTO CHE a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la
tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) è il seguente:

DITTA CIG
F. M. IMPIANTI ELETTRICI DI FIORAVANTI MASSIMO
C.F. FRVMSM78L24A462G - P.IVA 02072930445

8430092BFB

Tutto ciò premesso

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente1.
richiamata per farne parte integrante e sostanziale, anche ai fini della motivazione ai sensi
dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI LIQUIDARE la fattura emessa per il suddetto intervento:2.

PROT. N.DATA PROT. FATTURA N. DATA FATTURA DITTA P.IVA IMPORTO
TOTALE

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 114 del 09-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



2889 24.06.2021 15 22.06.2021
F. M. IMPIANTI ELETTRICI DI
FIORAVANTI MASSIMO

02072930445 € 48.767,41

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto indicato nella fattura;3.

DI IMPUTARE la somma di € 48.767,41 per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto nel bilancio di4.
previsione finanziario 2021/2023 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del
31/03/2021 come segue:

CAPITOLO
MISSIONE PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGREATO

CONTO (V livello
piano dei conti)

CP/F
PV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2021 2022 2023 e succ.

2523/2 10.05-06.4
10.05-2.02.01.04.0

02
CP € 48.767,41

Nei confronti del creditore:
CREDITORE ESIGIBILITÀ COD. FISCALE P.IVA IMPORTO

F. M. IMPIANTI ELETTRICI DI
FIORAVANTI MASSIMO

2021 FRV MSM 78L24 A462G 02072930445 € 48.767,41

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del visto da5.
parte del Responsabile dei servizi finanziari;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di6.
interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete7.
internet ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:8.
all'Ufficio Segreteria pe l’inserimento nella raccolta generale;-
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa;
all’Ufficio addetto per l’inserimento che provvederà, ai fini della pubblicità degli atti e-
della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio,
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Agr. Giovanni Borraccini

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 114 del 09-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 09-07-21 e vi rimarrà fino al 24-07-21

Rotella, li 09-07-21
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 09-07-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 114 del 09-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA


